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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1956.67 1954.75 -0.10% 
Argjend 23.08 22.90 -0.79% 
Brent Crude 78.12 78.04 -0.10% 
WTI Crude 72.81 72.92 0.15% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0798 1.0815 0.16% 
EURCHF 0.9887 0.9918 0.31% 
EURGBP 0.8788 0.8776 -0.14% 
EURALL 114.1996 114.1199 -0.07% 
EURTRY 20.6344 20.6760 0.20% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.8570  102.66 -0.19% 
VIX 21.74 20.60 -5.24% 
S&P 500 3,970.99 3,977.53 0.16% 
NASDAQ 11,823.96 11,768.84 -0.47% 
Dow & Jones 32,237.53 32,432.08 0.60% 
DAX-Gjermani 14,957.23 15,127.68 1.14% 
FTSE 7,405.45 7,471.77 0.90% 
NIKKEI 27,476.87 27,518.25 0.15% 
SSE-Shangai 3,251.40 3,245.48 -0.18% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.53 3.53 0.00% 
SHBA 2 vite 4.00 3.99 -0.24% 
Gjermani 10 vite 2.23 2.28 2.25% 
Gjermani 2 vite 2.52 2.59 2.86% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Perandoria prej 7 trilion dollaresh e Schwab-it po 

shkaterrohet per shkak te normave te uleta te 

interesit 

 

➢ Dow u mbyll me lart te henen, pasi nje vale 

lehtesimi mbuloi askionet pas marreveshjes se 

First Citizens BancShares per te blere Banken e 

deshtuar te Silicon Valley, megjithese nje 

pengese ne teknologjine e madhe mbajti disa 

fitime nen kontroll 

 

➢ Te henen, rregullatoret amerikane njoftuan se do 

te ndalonin nje marreveshje per huadhenesin 

rajonal First Citizens BancShares per te blere 

Silicon Valley Bank te deshtuar, duke shkaktuar 

nje goditje prej 20 miliarde dollaresh ne nje fond 

sigurimesh te drejtuar nga qeveria 

 

➢ Pas nje eksodi, bankieret ne firmat e vogla 

amerikane luftojne per te mbajtur depozitat 

 

➢ Analistet pohojne se kjo nuk eshte nje krize e re 

bankare, por me teper panike 

 

➢ Disa dite pas demeve qe deklaratat e Credit 

Suisse shkaktuan ne shitje, kryetari i Bankes 

Kombetare Saudite jep doreheqje 

 

➢ Sektori bankar i Afrikes prej 86 miliarde dollaresh 

eshte gati te “shkaterrohet” nga Bitcoin 

 

➢ Transaksionet e kapitalit privat te Azise rane 44% 

ne 2022 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Evrope 28/03/2023 Fjalimi i Presidentes se Bankes Qendrore Evropiane Lagarde 

SHBA 28/03/2023 Bordi i konferencave te SHBA-se, Besimi i Konsumatorit 
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Sot pritet te shqyrtoher lista e kater 

kandidateve per shpalljen e guvernatorit 

te ri te Bankes Qendrore te Kosoves, pasi 

afati per zgjedhjen eshte zgjatur per disa 

dite me shume 

 

➢ Gjykata Kushtetuese e kthen ne rivendosje 

kontestin me “Ferronikelin” pas 

konstatimit se “Metal-Investit” iu mohua 

prania ne seancen degjimore 

 

➢ Presidenti i Turqise Erdogan i ka derguar 

leterfalenderimi presidentes Osmani, ne 

lidhje me dergimin e ekipave qe u derguan 

ne Turqi per te ndihmuar pas termetit qe 

ndodhi ne shkurt 

 

➢ Fusnota per Kosoven vazhdon te mbetet 

ne fuqi per Bashkimin Evropian, 

pavaresisht se disa qeveritare jane kunder 

perfaqesimi te Kosoves me te 

 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢  Gjermania dergon ne Ukraine tanket e 

shumepritur Leopard 
 

➢ Marredheniet midis Shteteve te Bashkuara dhe 
Kines po perkeqesohen per shkak te mungeses 
se besimit nga te dyja palet 
 

➢ Presidenti i Kines Xi Jinping foli me telefon me 
Princin e Kurores saudit Mohammed bin Salman 
Al Saud, duke diskutuar nje sere çeshtjesh, duke 
perfshire mbeshtetjen e Arabise Saudite per 
bisedimet pasuese me Iranin 
 

➢ Koreja e Veriut zbuloi koka te reja berthamore, 
ndersa Kim porositi me shume materiale te 
kategorise se armeve 
 

➢ Zelenskiy pretendon se Rusia po mban “peng” 
termocentralin berthamor te Zaporizhzhia 

 

➢ Rusia testoi raketa supersonike ne objektiv ne 
Detin e Japonise 
 

“Investimi nuk ka te beje me mposhtjen e te tjereve ne lojen e tyre. Ka te beje 

me kontrollin e vetes ne lojen tuaj” 

Benjamin Graham 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


